



| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) |                                                                                                       | Importo 2018   | Importo 2017   |
|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1                                       | A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00           | 0,00           |
|                                         | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)                                                                    | 0,00           | 0,00           |
|                                         | B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                                   |                |                |
| I                                       | Immobilizzazioni immateriali                                                                          |                |                |
| 1                                       | costi di impianto e di ampliamento                                                                    | 272,00         | 544,01         |
| 2                                       | costi di ricerca sviluppo e pubblicità                                                                | 0,00           | 0,00           |
| 3                                       | diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno                                               | 4.437,01       | 3.876,30       |
| 4                                       | concessioni, licenze, marchi e diritti simile                                                         | 278.517,00     | 207.604,00     |
| 5                                       | avviamento                                                                                            | 12.500,00      | 15.000,00      |
| 6                                       | immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                  | 767.840,00     | 1.674.785,00   |
| 9                                       | altre                                                                                                 | 24.533.053,21  | 24.627.612,39  |
|                                         | Totale immobilizzazioni immateriali                                                                   | 25.596.619,22  | 26.529.421,70  |
|                                         | Immobilizzazioni materiali (3)                                                                        |                |                |
| II 1                                    | Beni demaniali                                                                                        | 104.947.219,57 | 107.171.494,97 |
| 1.1                                     | Terreni                                                                                               | 505.036,57     | 505.036,57     |
| 1.2                                     | Fabbricati                                                                                            | 13.565.789,68  | 13.908.401,42  |
| 1.3                                     | Infrastrutture                                                                                        | 43.959.386,94  | 44.346.264,62  |
| 1.9                                     | Altri beni demaniali                                                                                  | 46.917.006,38  | 48.411.792,36  |
| III 2                                   | Altre immobilizzazioni materiali (3)                                                                  | 129.094.558,95 | 128.877.400,02 |
| 2.1                                     | Terreni                                                                                               | 9.666.523,82   | 9.359.350,14   |
| a                                       | di cui in leasing finanziario                                                                         | 0,00           | 0,00           |
| 2.2                                     | Fabbricati                                                                                            | 112.587.304,95 | 113.596.139,97 |
| a                                       | di cui in leasing finanziario                                                                         | 0,00           | 0,00           |
| 2.3                                     | Impianti e macchinari                                                                                 | 2.636.991,83   | 1.979.608,00   |
| a                                       | di cui in leasing finanziario                                                                         | 0,00           | 0,00           |
| 2.4                                     | Attrezzature industriali e commerciali                                                                | 716.474,52     | 675.148,86     |
| 2.5                                     | Mezzi di trasporto                                                                                    | 36.796,33      | 35.155,52      |
| 2.6                                     | Macchine per ufficio e hardware                                                                       | 57.633,93      | 122.562,45     |
| 2.7                                     | Mobili e arredi                                                                                       | 173.641,85     | 215.907,02     |
| 2.8                                     | Infrastrutture                                                                                        | 0,00           | 0,00           |
| 2.99                                    | Altri beni materiali                                                                                  | 3.219.191,72   | 2.893.528,06   |
| 3                                       | Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                  | 27.317.855,69  | 26.380.921,59  |
|                                         | Totale immobilizzazioni materiali                                                                     | 261.359.634,21 | 262.429.816,58 |
| IV                                      | Immobilizzazioni Finanziarie (1)                                                                      |                |                |
| 1                                       | Partecipazioni in                                                                                     | 1.143.039,73   | 341.883,61     |
| a                                       | imprese controllate                                                                                   | 399.799,19     | 0,00           |
| b                                       | imprese partecipate                                                                                   | 657.199,34     | 255.599,99     |
| c                                       | altri soggetti                                                                                        | 86.041,20      | 86.283,62      |
| 2                                       | Crediti verso                                                                                         | 4.252.772,34   | 5.173.453,69   |
| a                                       | altre amministrazioni pubbliche                                                                       | 0,00           | 0,00           |
| b                                       | imprese controllate                                                                                   | 0,00           | 0,00           |
| c                                       | imprese partecipate                                                                                   | 30.000,00      | 30.000,00      |
| d                                       | altri soggetti                                                                                        | 4.222.772,34   | 5.143.453,69   |
| 3                                       | Altri titoli                                                                                          | 90.009,57      | 89.984,00      |
|                                         | Totale immobilizzazioni Finanziarie                                                                   | 5.485.821,64   | 5.605.321,30   |
|                                         | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)                                                                           | 292.442.075,07 | 294.564.559,58 |
|                                         | C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                                  |                |                |
| I                                       | Rimanenze                                                                                             | 1.142.617,65   | 1.241.238,91   |
|                                         | Totale rimanenze                                                                                      | 1.142.617,65   | 1.241.238,91   |
| II                                      | Crediti (2)                                                                                           |                |                |
| 1                                       | Crediti di natura tributaria                                                                          | 14.226.194,03  | 15.109.266,12  |
| a                                       | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità                                            | 0,00           | 0,00           |
| b                                       | Altri crediti da tributi                                                                              | 14.226.194,03  | 14.865.348,67  |
| c                                       | Crediti da Fondi perequativi                                                                          | 0,00           | 243.917,45     |
| 2                                       | Crediti per trasferimenti e contributi                                                                | 8.129.635,97   | 8.784.626,96   |
| a                                       | verso amministrazioni pubbliche                                                                       | 6.880.650,16   | 680.490,86     |
| b                                       | imprese controllate                                                                                   | 539.160,35     | 7.162.548,61   |
| c                                       | imprese partecipate                                                                                   | 378.915,46     | 670.980,59     |
| d                                       | verso altri soggetti                                                                                  | 330.910,00     | 270.606,90     |
| 3                                       | Verso clienti ed utenti                                                                               | 18.715.083,03  | 20.710.086,87  |
| 4                                       | Altri Crediti                                                                                         | 4.624.739,80   | 4.181.093,02   |
| a                                       | verso l'erario                                                                                        | 2.334.020,89   | 2.223.262,41   |
| b                                       | per attività svolta per c/terzi                                                                       | 132.537,35     | 159.814,10     |
| c                                       | altri                                                                                                 | 2.158.181,56   | 1.798.016,51   |
|                                         | Totale crediti                                                                                        | 45.695.652,83  | 48.785.072,97  |
| III                                     | ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI                                               |                |                |
| 1                                       | partecipazioni                                                                                        | 0,00           | 0,00           |
| 2                                       | altri titoli                                                                                          | 0,00           | 0,00           |
|                                         | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi                                         | 0,00           | 0,00           |
| IV                                      | DISPONIBILITA' LIQUIDE                                                                                |                |                |
| 1                                       | Conto di tesoreria                                                                                    | 21.253.095,16  | 16.129.095,08  |
| a                                       | Istituto tesoriere                                                                                    | 16.378.332,25  | 387.473,00     |
| b                                       | presso Banca d'Italia                                                                                 | 4.874.762,91   | 15.741.622,08  |
| 2                                       | Altri depositi bancari e postali                                                                      | 9.962.959,20   | 8.776.427,51   |
| 3                                       | Denaro e valori in cassa                                                                              | 10.530,11      | 23.601,67      |
| 4                                       | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente                                            | 0,00           | 0,00           |
|                                         | Totale disponibilità liquide                                                                          | 31.226.584,47  | 24.929.124,26  |
|                                         | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)                                                                          | 78.064.854,95  | 74.955.436,14  |
|                                         | D) RATEI E RISCONTI                                                                                   |                |                |
| 1                                       | Ratei attivi                                                                                          | 0,00           | 16.494,42      |
| 2                                       | Risconti attivi                                                                                       | 136.898,26     | 184.552,28     |
|                                         | TOTALE RATEI E RISCONTI D)                                                                            | 136.898,26     | 201.046,70     |
|                                         | TOTALE DELL'ATTIVO                                                                                    | 370.643.828,28 | 369.721.042,42 |



# Stato Patrimoniale Consolidato Passivo

Citta' di Asti

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)                                           |                                                                                              | Importo 2018   | Importo 2017   |
|------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                             |                                                                                              |                |                |
| I                                                                      | Fondo di dotazione                                                                           | 0,00           | 0,00           |
| II                                                                     | Riserve                                                                                      | 157.789.695,29 | 162.715.056,81 |
| a                                                                      | da risultato economico di esercizi precedenti                                                | 75.170.403,45  | 77.534.496,19  |
| b                                                                      | da capitale                                                                                  | 0,00           | 0,00           |
| c                                                                      | da permessi di costruire                                                                     | 78.399.945,78  | 78.554.358,02  |
| d                                                                      | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 0,00           | 0,00           |
| e                                                                      | altre riserve indisponibili                                                                  | 4.219.346,06   | 6.626.202,60   |
| III                                                                    | Risultato economico dell'esercizio                                                           | 6.523.577,52   | 663.898,76     |
| <b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b> |                                                                                              | 164.313.272,81 | 163.378.955,57 |
| Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi                    |                                                                                              | 4.905.072,90   | 4.767.624,45   |
| Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi              |                                                                                              | 396.635,40     | 866.970,00     |
| <b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>                         |                                                                                              | 5.301.708,30   | 5.634.594,45   |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                                     |                                                                                              | 164.313.272,81 | 163.378.955,57 |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                    |                                                                                              |                |                |
| 1                                                                      | per trattamento di quiescenza                                                                | 0,00           | 0,00           |
| 2                                                                      | per imposte                                                                                  | 31.002,47      | 33.912,35      |
| 3                                                                      | altri                                                                                        | 4.019.289,40   | 4.289.894,11   |
| 4                                                                      | fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri                                            | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                                |                                                                                              | 4.050.291,87   | 4.323.806,46   |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                                 |                                                                                              | 4.001.600,51   | 4.116.142,62   |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                               |                                                                                              | 4.001.600,51   | 4.116.142,62   |
| <b>D) DEBITI (1)</b>                                                   |                                                                                              |                |                |
| 1                                                                      | Debiti da finanziamento                                                                      | 46.242.459,05  | 46.942.519,11  |
| a                                                                      | prestiti obbligazionari                                                                      | 0,00           | 0,00           |
| b                                                                      | v/ altre amministrazioni pubbliche                                                           | 0,00           | 249,99         |
| c                                                                      | verso banche e tesoriere                                                                     | 36.954.844,16  | 39.682.571,64  |
| d                                                                      | verso altri finanziatori                                                                     | 9.287.614,89   | 7.259.697,48   |
| 2                                                                      | Debiti verso fornitori                                                                       | 13.255.358,20  | 16.592.226,84  |
| 3                                                                      | Acconti                                                                                      | 25.921,68      | 20.963,00      |
| 4                                                                      | Debiti per trasferimenti e contributi                                                        | 951.570,43     | 1.790.015,03   |
| a                                                                      | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale                                             | 0,00           | 0,00           |
| b                                                                      | altre amministrazioni pubbliche                                                              | 114.544,30     | 0,00           |
| c                                                                      | imprese controllate                                                                          | 0,00           | 0,00           |
| d                                                                      | imprese partecipate                                                                          | 0,00           | 0,00           |
| e                                                                      | altri soggetti                                                                               | 837.026,13     | 1.790.015,03   |
| 5                                                                      | altri debiti                                                                                 | 12.176.486,96  | 7.954.388,14   |
| a                                                                      | tributari                                                                                    | 2.228.101,01   | 1.812.891,13   |
| b                                                                      | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                                             | 1.070.540,67   | 1.051.912,50   |
| c                                                                      | per attività svolta per c/terzi (2)                                                          | 0,00           | 1.020.296,83   |
| d                                                                      | altri                                                                                        | 8.877.845,28   | 4.069.287,68   |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                                               |                                                                                              | 72.651.796,32  | 73.300.112,12  |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>              |                                                                                              |                |                |
| I                                                                      | Ratei passivi                                                                                | 0,00           | 0,00           |
| II                                                                     | Risconti passivi                                                                             | 125.626.866,77 | 124.602.025,65 |
| 1                                                                      | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                                    | 115.780.469,13 | 114.730.468,06 |
| a                                                                      | da altre amministrazioni pubbliche                                                           | 0,00           | 111.821.649,91 |
| b                                                                      | da altri soggetti                                                                            | 115.780.469,13 | 2.908.818,15   |
| 2                                                                      | Concessioni pluriennali                                                                      | 0,00           | 0,00           |
| 3                                                                      | Altri risconti passivi                                                                       | 9.846.397,64   | 9.871.557,59   |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                                     |                                                                                              | 125.626.866,77 | 124.602.025,65 |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO</b>                                              |                                                                                              | 370.643.828,28 | 369.721.042,42 |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                                  |                                                                                              |                |                |
| 1) Impegni su esercizi futuri                                          |                                                                                              | 7.955.800,90   | 9.263.243,50   |
| 5) beni di terzi in uso                                                |                                                                                              | 59.406.814,81  | 58.643.639,94  |
| 6) beni dati in uso a terzi                                            |                                                                                              | 114.304,00     | 0,00           |
| 7) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche                       |                                                                                              | 150.134,02     | 150.134,02     |
| 8) garanzie prestate a imprese controllate                             |                                                                                              | 0,00           | 0,00           |
| 9) garanzie prestate a imprese partecipate                             |                                                                                              | 0,00           | 0,00           |
| 10) garanzie prestate a altre imprese                                  |                                                                                              | 5.396.629,60   | 86.711,51      |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                                           |                                                                                              | 73.023.683,33  | 68.143.728,97  |